
Об утверждении финансовой отчетности 

и порядка распределения чистого дохода  

акционерного общества «Национальный  

центр космических исследований  

и технологий» за 2024 год 

 

В соответствии с подпунктами 7) и 8 пункта 1 статьи 36, статьей 76 

Закона Республики Казахстан от 13 мая 2003 года №415 «Об акционерных 

обществах», с пунктом 2 статьи 56  Бюджетного кодекса Республики Казахстан 

от 15 марта 2025 года № 171-VII, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить финансовую отчетность акционерного общества 

«Национальный центр космических исследований и технологий» (далее - 

Общество) за 2024 год. (г. Алматы, ул.Шевченко,15, БИН 080740009161,  БИК 

HSBKKZKX, ИИК KZ626010131000107664 АО «Народный Банк Казахстана»). 

2. Чистый доход Общества за 2024 год в сумме 294 000 (двести девяносто 

четыре тысяч) тенге распределить в следующем порядке: 

- 100 (сто  процентов) чистого дохода в сумме 294 000 (двести девяносто 

четыре тысяч) тенге направить на выплату дивидендов, начисленных на 

государственный пакет акций. 

3. Председателю Правления Общества (Джаникеев М.С.) обеспечить:  

 - опубликование на интернет-ресурсе Общества финансовой отчетности 

Общества за 2024 год в течение тридцати календарных дней с даты принятия 

настоящего приказа; 

- своевременное перечисление дивидендов в течение десяти рабочих дней 

с даты принятия данного решения; 

- опубликование на интернет-ресурсе Общества решение о выплате 

дивидендов в течение десяти рабочих дней  с даты принятия решения. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

5. Настоящий приказ является решением Единственного акционера 

Общества и вступает в силу со дня подписания.  

 

 

Председатель                       Б. Оралмагамбетов 

 

 

 

 

ҚАЗАҚСТАН  

  РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ  

ЦИФРЛЫҚ ДАМУ,  

ИННОВАЦИЯЛАР ЖӘНЕ АЭРОҒАРЫШ 

ӨНЕРКӘСІБІ МИНИСТРЛІГІ 

 

АЭРОҒАРЫШ КОМИТЕТІ 

 

 
 

 

МИНИСТЕРСТВО 

 ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, 

ИННОВАЦИЙ И АЭРОКОСМИЧЕСКОЙ 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ  

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

АЭРОКОСМИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ 

                   БҰЙРЫҚ            ПРИКАЗ 
 

                №  ______________________ 

                         Астана қаласы 

 

     № 307/НҚ от 19.06.2025 

 

             №______________________ 
                город Астана 

 

 


